Injuriæ filii sunt eorum merito parvi

nebat, eum opera Dei, quæ Filius faciebat in nomine Patris sui, et quæ Pater per Filium operabatur, ipsi tribuerent diabolo. Ista ergo opprobria exprobrantium Patri cadebant super Filium, tum quia intentio Judæorum erat Filium calumniari, non Patrem; tum quia ipse Filius libenter super se accipiebat injurias quæ ad Patrem pertinebant, et in hoc sensu allegatur hic versiculus ab Apostolo *ad Rom. xv.*

13. ET OPERUI IN JEJUNIO ANIMAM MEAM, ET FACTUM EST IN OPPROBRIUM MIHI.

14. ET POSUI VESTIMENTUM MEUM GILICIMUM, ET FACTUS SUM ILLIS IN PARAPOLAM.

Prior versiculus obscurissimus est, tam quoad verba, quam quoad sententiam. Et obscurior etiam videtur esse juxta verba hebraica, ubi legitur: *Et flevi in jejunio animam meam*; neque satisfaciunt, qui contendunt lectionem puram esse in quodam codice Vaticano, ubi legitur: *Et incurvavi in jejunio animam meam*; et verba hebraica esse immutata, et pro עֲבֵהֶם *ebcheh*, legendum esse עֲבֵהֶם *ebchep*: isti, inquam, non satisfaciunt, tum quia Vulgata editio habet et operui, tum quia omnes tractatores græci et latini legunt et operui. Neque vox hebraica *ebchep* significat *incurvare*, ut ipsi volunt; non enim עֲבֵהֶם *ebchep*, sed עֲבֵהֶם *chaphaph*, significat *incurvare*. legitur, his omissis, primo *anima* ponitur pro toto homine, et operui *animam meam*, significat operui me, id est, operui caput meum jejunando. Operire autem caput jejunando est cum luctu et mœnore in signum humilitatis et penitentia jejunare; unde dicitur in alio *Psalm.* *xxxiv.*: « Humiliabam in jejunio animam meam. » Quod autem lugentes et mœrentes solerent operire caput, perspicuum est ex multis locis Scripturæ sacræ, lib. *ii. Reg. cap. xv.*: « Porro David ascendebat civum Olivarum, scandens et flens, nudis pedibus, et aperto capite. » Et eodem lib. cap. *xix.*: « Porro rex operuit caput suum, et clamabat voce magna: Fili mi Absalon, Absalon fili mi! » *Esther. cap. vi.*: « Aman festinavit in domum suam lugens, et aperto capite. » Et de ritu jejunandi *Isai. lvi.*: « Numquid hoc est jejunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam, numquid contorquere quasi circulum caput suum, et saccum, et cinerem sternere? ubi contorquere caput quasi circulum est caput cooperire undique, et tegmen arcte constringere. Atque hinc conciliari potest lectio hebraica cum græca et latina. Quod enim habetur in hebræo: *Et flevi in jejunio animam meam*, existimaverunt Septuaginta Interpretes, intelligendum esse non proprie de fletu, sed de signo et ritu fletus et doloris, et ideo verterunt, operui in jejunio animam meam. Neque est novum quod fletus accipiat pro signo fletus: nam in Scripturâ passim legitur defletos fuisse mortuos mulis diebus; quod significat signa præcedentia molestissimi doloris multis diebus portata. Et quod legitur in Genesi

Omnis iniquus raptor dici potest.

Christus quomodo Judæis ait factus extraneus?

cap. ultimo, quod *Aegyptus* fleverit Jacobi patriarchae mortem septuaginta diebus, sine dubio de signis lucis intelligitur, ut notat S. Hieronymus. Jam quod attinet ad sententiam, non legitur Christum jejunasse aperto capite, neque sacrum induisse, multo minus ea causa fuisse derisum; sed contra legitur dictum de eo, *Math. xi*: « Ecce homo vorax et potator vini; » et discipulos ejus reprehensos, quod non jejunassent, ut discipuli S. Joannis et Pharisaeorum jejunabant, *Math. ix*. Jejunavit quidem Dominus quadraginta diebus in deserto, sed hoc fuit occultum jejunium, ut non potuerit inde opprobrium pati. Jejunavit quoque seipsum totos dies occupatus in predicatione, quemadmodum vigilabat saepe totas noctes orationi vacans, sed non inde opprobrium illi accessit. Denique jejunavit in passione sua a vespera feriae quintae usque ad horam nonam feriae sextae, et ob defatigationem et flagella sine dubio esurivit et sitiivit. Nec defuit ritus operiendi caput: nam spineo galero coopertus jejunavit, nec sine opprobrio, cum in fame sua felle cibatus, et in siti aetere potatus fuerit: tamen de cilleto, sive sacco nihil in Evangelio legitur. Quare cum S. Augustino duo isti versiculi exponendi esse videntur spiritualiter, ut per jejunium cum fletu et mœnore intelligamus esuriam et sitim ardentissimam salutis animarum, pro quibus angebat et gemebat; per cilicium vero intelligatur caro mortalis et passibilis, qua Verbum indutum mundo apparuit, ut humilitate sua mortales adduceret ad contemptum rerum transeuntium, et desiderium æternarum: et ob ista opprobrium factus est, et fuit Judæis « in parabola, » id est in irrisionem, inquit S. Augustinus. Parabola enim est similitudo quae potest esse in bono et in malo, sed hoc loco intelligitur in malo, quomodo *Sap. v*, dicuntur sancti fuisse « in similitudinem improprietatis. » Fuisse autem Christum irrisum in terris, manifestum est; nam *Marc. v*, cum diceret: « Non est mortua puella, sed dormit, irridebant eum. » Et *Luc. xvi*, cum loqueretur de elemosynis large faciendis, « audiebant Pharisei avari, et deridebant eum. » In passione autem irrisus fuit a militibus, ab Herode, a principibus sacerdotum, et ab aliis.

Christus in Passione esurivit.

parabola hic sumitur in malo.

Vers. 15. 15. ADVERSUM ME LOQUEBANTUR, QUI SEDEBANT IN PORTA; ET IN ME PSALLEBANT, QUI BIBEBANT VINUM.

Heo est quasi appendix ad ea quae dicta sunt, quasi dicat: Accedit præterea, quod adversum me loquebantur qui sedebant in porta, » id est, principes ac iudices in conciliis suis de interitu meo consultabant, et falsa testimonia querebant, ac me denique ad mortem condemnabant. Judicia in portis civitatum apud Hebræos exercebantur; unde *Proverb. xxxi*: « Nobilis in portis vir ejus, cum sederit cum senatoribus terræ. » Et in me psallebant qui bibebant vinum, » id est, non solum publice in conciliis, sed etiam privatim in